
Fortaleza, 09 de abril de 2024  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº065 |  Caderno 1/3  |  Preço: R$ 23,00

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº35.933, de 09 de abril de 2024.
ALTERA O DECRETO Nº33.327, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019, QUE CONSOLIDA E REGULAMENTA A 
LEGISLAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E 
SOBRE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE 
COMUNICAÇÃO (ICMS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 88 da Constituição Estadual, e CONSI-
DERANDO a necessidade de adequar o Decreto n.° 33.327, de 30 de outubro de 2019 ao Convênio ICMS n.° 21, de 14 de abril de 2023; CONSIDERANDO 
a Resolução do Conselho Nacional de Política Energética - CNPE n.° 8, de 19 de dezembro de 2023, que estabeleceu que, a partir de 1.° de março de 2024, 
o percentual mínimo de adição obrigatória de biodiesel passa a ser de 14% (catorze por cento) nas operações com óleo diesel B; CONSIDERANDO que, no 
que se refere às empresas concessionárias ou permissionárias de transporte coletivo de passageiros, deve-se observar às disposições da Lei n.º 8.987, de 13 
de fevereiro de 1995, que dispõe sobre o regime de concessão e permissão da prestação de serviços públicos previsto no art. 175 da Constituição Federal, e 
da Lei n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), no que couber, DECRETA:

Art. 1.º O Decreto n.º 33.327, de 30 de outubro de 2019, passa a vigorar com nova redação do item 12.0 e acréscimo do subitem 12.8, todos do 
Anexo IV, nos seguintes termos:

12.0 Fica concedido crédito outorgado no valor de R$ 0,5089 (zero vírgula cinquenta e oitenta nove reais), equivalente a 52,78% (cinquenta e dois vírgula setenta e oito por cento) 
da alíquota ad rem do ICMS devido a este Estado, relativamente às operações internas por litro de óleo diesel destinadas às empresas de ônibus prestadoras de serviço de 
transporte coletivo urbano de passageiros, às empresas de ônibus prestadoras de serviço de transporte coletivo intermunicipal de passageiros em Região Metropolitana, sob 
regime de concessão ou permissão, e às cooperativas de transporte coletivo. (Convênio ICMS 79/19 e Convênio ICMS 21/23)

(...)

(...) (...)
12.8 Aplica-se o benefício de que trata o item 12.0, inclusive às empresas permissionárias de transporte coletivo de passageiros, que tenham realizado contratação direta com 

órgão da Administração Pública, na forma estabelecida nos art. 71, 72 e 73 da Lei n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos).
 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1.º de março de 2024 até 30 de abril de 2026.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 09 de abril de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Liana Maria Machado de Souza
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ARRECADAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

*** *** ***
DECRETO Nº35.934, de 09 de abril de 2024.

ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$129.013.374,66 PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, 
combinado com os incisos I, II e III do § 1º do art.43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.664, de 28 de dezembro 
de 2023 – LOA 2024, da Lei Estadual nº 18.430, de 21 de julho de 2023 – LDO 2024. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias 
da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA – AL, entre projetos e atividades, para atender despesas com a implantação de soluções de sistemas de digitalização e 
processos de imagens. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE JUSTIÇA – TJ, entre projetos e atividades, 
para pagamento de contribuição patronal dos consultores individuais do Promojud. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO – FERMOJU, entre projetos e atividades, para apoiar 
o desenvolvimento da prestação jurisdicional. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS para atender demandas de estruturação do Centro de Convivência e aquisição 
de equipamentos para atendimento pré-hospitalar e veículos, para combate a incêndio e salvamento do CBMCE, para realização das atividades da PEFOCE. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E 
RESSOCIALIZAÇÃO – SAP para implantação de equipamento do Sistema Penitenciário e construção da cadeia pública de Tianguá. CONSIDERANDO a 
necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ – FUNPEN para contrapartida de transferência 
voluntária. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre 
projetos e atividades, para realização de eventos de fomento para os produtores da agropecuária familiar e construção de quintais produtivos mantidos por 
cisternas de enxurradas nas áreas semiáridas do Estado do Ceará. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE para atender despesas da folha de pagamento; assistência 
técnica e extensão rural às famílias em situação de extrema pobreza e para despesas com manutenção da área de tecnologia da informação. CONSIDERANDO 
a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR – FEDAF 
para implantação dos projetos produtivos dos agricultores familiares que trabalham com apicultura, piscicultura, fruticultura irrigada, bovinocultura, ovino-
cultura e geração de energia solar. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, 
entre projetos e atividades, para atender despesas referentes à reforma e ampliação de escolas da educação básica, custear despesas referentes ao apoio 
logístico para eventos institucionais e para construção e aquisição de equipamentos de Centros de Educação Infantil. CONSIDERANDO a necessidade de 
suplementar dotações orçamentárias da ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA – ESP para atender celebração do convênio entre a ESP/CE e a organização 
pan-americana da saúde (OPAS), com o objetivo de formar uma rede de profissionais no nordeste, com as habilidades, conhecimentos, competências e 
atitudes para produzir relatórios de eventos e cenários de saúde pública; avaliar sistemas de vigilância; conduzir investigação de surto usando epidemiologia 
descritiva; estruturar e escrever resumos científicos, relatórios de vigilância e relatórios de investigação de campo e participar de estudos epidemiológicos 
– ESP. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES para aquisição 
de oxímetros de pulso, desenvolvimento de soluções tecnológicas, aquisição de ambulâncias tipo B e tipo D (UTI) para o hospital dr. Carlos Alberto Studart 
Gomes e para atender despesas com DEAS (consumo, cooperativas, terceirizadas, serviços, passagens e diárias). CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CULTURA – SECULT, entre projetos e atividades, para apoio, participação e realização de eventos culturais 
e requalificação, restauração e conservação de bens imóveis de relevância cultural. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do 
FUNDO ESTADUAL DA CULTURA – FEC, entre projetos e atividades, para prêmio pontos de cultura do Ceará. CONSIDERANDO a necessidade de 
realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS – SRH, entre projetos e atividades, para construção de adutoras para a 
expansão da capacidade de Transferência Hídrica. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO 
CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP, entre projetos e atividades, para fomento de bolsas 
no âmbito do programa cientista chefe, estímulo à formação de capital humano de excelência para projetos de inovação e ampliação de projetos de interio-
rização, fixação de pesquisadores para o desenvolvimento regional da pesquisa no estado e apoio a projetos de excelência e emergentes no Estado do Ceará. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO TURISMO – SETUR, entre projetos e atividades, para duplicação 
de rodovias de acesso a destinos e localidades turísticas e para pagamento das taxas para emissão de licença prévia (LP) - DAE/Semace. CONSIDERANDO 
a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO ESPORTE – SESPORTE, entre projetos e atividades, para apoio a 
entidades e delegações de rendimento, apoio a eventos de esporte e lazer, implantação de equipamentos de esporte e lazer, para o projeto FUT PAZ e para 
projeto Cesta de 04 pontos - Associação de Basquete Cearense. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES para apoio à estruturação de espaços públicos, oriundos de demandas municipais, para torná-los seguros, 



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº065  | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2024

Governador
ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Vice-Governadora
JADE AFONSO ROMERO
Casa Civil
MAXIMILIANO CESAR PEDROSA QUINTINO DE 
MEDEIROS
Procuradoria Geral do Estado
RAFAEL MACHADO MORAES
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização
LUIS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Secretaria da Articulação Política
AUGUSTA BRITO DE PAULA
Secretaria das Cidades
JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO
Secretaria da Cultura
LUISA CELA DE ARRUDA COELHO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
MOISÉS BRAZ RICARDO
Secretaria do Desenvolvimento Econômico
JOÃO SALMITO FILHO
Secretaria da Diversidade
MITCHELLE BENEVIDES MEIRA
Secretaria dos Direitos Humanos
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO
Secretaria da Educação
ELIANA NUNES ESTRELA
Secretaria do Esporte
ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO
Secretaria da Fazenda
FABRIZIO GOMES SANTOS

Secretaria da Infraestrutura
ANTÔNIO NEI DE SOUSA
Secretaria da Igualdade Racial
MARIA ZELMA DE ARAÚJO MADEIRA
Secretaria da Juventude
ADELITTA MONTEIRO NUNES
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima
VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS
Secretaria das Mulheres
JADE AFONSO ROMERO
Secretaria da Pesca e Aquicultura
ORIEL GUIMARÃES NUNES FILHO
Secretaria da Proteção Animal
DAVID ANDRADE RATTACASO, RESPONDENDO
Secretaria do Planejamento e Gestão
SANDRA MARIA OLIMPIO MACHADO
Secretaria dos Povos Indígenas
 JULIANA ALVES
Secretaria da Proteção Social
ONÉLIA MARIA MOREIRA LEITE DE SANTANA
Secretaria dos Recursos Hídricos
MARCOS ROBÉRIO RIBEIRO MONTEIRO 
Secretaria das Relações Internacionais
ROSEANE OLIVEIRA DE MEDEIROS
Secretaria da Saúde
TÂNIA MARA SILVA COELHO
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
SAMUEL ELANIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretaria do Trabalho
VLADYSON DA SILVA VIANA
Secretaria do Turismo
YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA
Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
RODRIGO BONA CARNEIRO

acessíveis e inclusivos, urbanização das margens do Rio Cocó, melhoria das condições ambientais das unidades habitacionais no meio rural, com a instalação 
de fogões sustentáveis e assessoramento e apoio às instâncias deliberativas, executivas das regiões e implantação do serviço de esgotamento sanitário e para 
repasse de convênios e instrumentos congêneres. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS PÚBLICAS – SOP, entre projetos e atividades, para atender construção da cerca operacional do aeroporto regional de Canoa Quebrada. CONSI-
DERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS para pagamento de obras 
das Vilas Olímpicas de Messejana e Canindezinho, promover ações de prevenção ao uso prejudicial de álcool e outras drogas, em espaços comunitários, 
manutenção da casa da criança e do adolescente do Ceará e aquisição de equipamentos para os complexos mais Infância. CONSIDERANDO a necessidade 
de suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO – SEAS, para 
pagamento de sentenças e acordos judiciais. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL – FEAS para execução qualificada da gestão e apoio técnico no âmbito da proteção social especial e manutenção dos abrigos institucio-
nais para criança e adolescente - abrigo Tia Júlia e abrigo Tia Júlia Primeira Infância. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações 
orçamentárias da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI, para manutenção das sedes e unidades locais da 
Adagri e manutenção das unidades PVZ do Estado do Ceará. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTA-
DUAL DO TRABALHO – FET para despesas do contrato de gestão e ações de qualificação profissional. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar 
dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS – SEDIH, para gestão e manutenção das ações do programa de proteção à vítima 
e testemunha ameaçada do Estado do Ceará. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO – CEE para despesas com manutenção da área de Tecnologia da Informação. CONSIDERANDO a autorização dada ao Poder Executivo, para 
transpor, remanejar, transferir ou utilizar, total ou parcialmente, mediante decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual – LOA 
2024, Lei nº 18.664, de 28 de dezembro de 2023, e em seus créditos adicionais, em decorrência da extinção, transformação, transferência, incorporação ou 
desmembramento de órgãos e entidades, bem como de alterações de suas competências ou atribuições, ou ainda em casos de complementaridade, conforme 
disposto no art. 44 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2024 - Lei 18.430, de 21 de julho de 2023. CONSIDERANDO a autorização dada ao Poder 
Executivo para ajustar, por meio de decreto, as vinculações entre ações e entregas, aprovadas na Lei nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023 – PPA 2024-2027 
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos: Assembleia Legislativa, Tribunal de Justiça, Fundo Especial 
de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário, Fundo de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, Secretaria da Administração 
Penitenciária e Ressocialização, Fundo Penitenciário do Estado do Ceará, Secretaria do Desenvolvimento Agrário, Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Ceará, Fundo Estadual de Desenvolvimento da Agricultura Familiar, Secretaria da Educação, Escola de Saúde Pública, Fundo Estadual 
de Saúde, Secretaria da Cultura, Fundo Estadual da Cultura, Secretaria dos Recursos Hídricos, Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico, Secretaria do Turismo, Secretaria do Esporte, Secretaria das Cidades, Superintendência de Obras Públicas, Secretaria da Proteção Social, 
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo, Fundo Estadual de Assistência Social, Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Ceará, Secretaria do Trabalho, Fundo Estadual do Trabalho, Secretaria dos Direitos Humanos e Conselho Estadual de Educação, no valor total de R$ 
129.013.374,66 (CENTO E VINTE E NOVE MILHÕES, TREZE MIL, TREZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), 
para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº065  | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2024

DECRETO 09
    R$ 1,00

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA AL 1.181.100,00 1.181.100,00
TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 375.000,00 375.000,00
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO FERMOJU 3.648.408,31 3.648.408,31
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 6.442.000,00 7.222.000,00
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO SAP 40.159,31 2.766.209,76
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ FUNPEN 0,00 16.573,81
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 900.000,00 900.000,00
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ EMATERCE 600.000,00 705.717,88
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR FEDAF 0,00 1.352.828,07
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 3.833.459,78 3.883.459,78
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA ESP 0,00 317.876,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 15.896.166,50 15.960.256,74
SECRETARIA DA CULTURA SECULT 750.000,00 750.000,00
FUNDO ESTADUAL DA CULTURA FEC 1.500.000,00 1.500.000,00
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 8.072,34 8.072,34
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO FUNCAP 3.009.700,03 3.120.280,45
SECRETARIA DO TURISMO SETUR 45.382.621,95 45.382.621,95
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 16.573,81 0,00
SECRETARIA DO ESPORTE SESPORTE 1.590.000,00 4.490.000,00
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 2.676.228,75 20.206.055,72
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 1.500.000,00 1.500.000,00
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL SPS 3.546.088,29 5.600.000,00
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO SEAS 0,00 1.314.260,40
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 0,00 1.090.745,11
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 0,00 2.000.000,00
SECRETARIA DO TRABALHO SET 185.000,00 0,00
FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO FET 0,00 2.209.046,32
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS SEDIH 0,00 1.508.879,87
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CEE 0,00 3.982,15
2.500.9100000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Superávit 20.223.100,11
2.501.1100006 - Dividendos – Cagece - Superávit - SCIDADES 3.741.267,71
2.572.2200086 Convênios com Órgãos Municipais - Superávit - SEDUC 50.000,00
1.636.2200080-Convênios com Órgãos Internacionais - Excesso - ESP 317.875,00
2.659.9200000 Outros Recursos Vinculados à Saúde - Superávit - FUNDES 64.091,24
2.660.9200000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Superávit - FEAS 144.656,82
2.665.2200082 Convênios com Órgãos Federais - Superávit - SEDIH 1.508.879,87
2.700.2200082 Convênios com Órgãos Federais - Superávit - SAP 2.726.050,45
2.713.9200000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo 
de Segurança Pública – FSP - Superávit - FSPDS 780.000,00

2.714.9200000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo 
de Amparo ao Trabalhador-FAT - Superávit - FET 2.024.046,32

2.754.3220059 Operações de Crédito Externas - TESOURO/BID -Superávit - SPS 3.000.000,00
2.759.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados – Superávit - FEDAF 1.352.828,07

TOTAL 129.013.374,66 129.013.374,66

Art. 2º – Em conformidade com a Art. 44 da Lei Estadual nº 18.430, de 21 de julho de 2023 – LDO 2024, a ação orçamentária 20931 – Capacitação 
de Trabalhadores em Cursos de Especializações será transposta para o órgão Escola de Saúde Pública – ESP, Unidade Orçamentária ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA – ESP.

Art. 3º – Em conformidade com o Art. 13, §4º e o inciso IV da Lei Nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023, a ação 11598 - Construção de equipamento 
social no âmbito do Projeto Rio Maranguapinho passa a vincular-se ao seguinte Objetivo Específico: “Garantir o acesso aos serviços públicos, por meio do 
trabalho social e da construção de equipamentos”, e a “Entrega Equipamento Público Implantado”, conforme anexo V.

Art. 4º – Em conformidade com o art. 7º, §2º da Lei Nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023, fica alterado o título da ação 11669, denominada “Reali-
zação de Reunião para Estrutura e Operacionalização dos Conselhos Municipais de Educação (CME)” para “Realização de Assessoria para Operacionalização 
dos Conselhos Municipais de Educação (CME)”, para melhor adequar o seu escopo ao da entrega do PPA a ela vinculada, qual seja, Assessoria Realizada. 

 Art. 5º – Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações orçamentárias, conforme os anexos III e IV, do excesso de 
arrecadação e do superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 6º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 7º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de abril de 2024.
 Elmano de Freitas da Costa

GOVERNADOR
Sandra Maria Olimpio Machado

SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO DO DECRETO Nº35.934, DE 09 DE ABRIL DE 2024
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 129.013.374,66

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR

01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 1.181.100,00
01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 1.181.100,00
01.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10381 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - AL. 1.181.100,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.181.100,00 
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 375.000,00
04100091 - PRESIDÊNCIA 375.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10722 - Gestão e Monitoramento do Promojud - TJ 1º Grau (PROMOJUD - COMP. III) 300.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 300.000,00 
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10723 - Gestão e Monitoramento do Promojud - TJ 2º Grau (PROMOJUD - COMP. III) 75.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 75.000,00 
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 2.766.209,76
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 2.766.209,76
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
12069 - Implantação de Equipamento do Sistema Penitenciário. 2.726.050,45 

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 2.726.050,45 
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
12069 - Implantação de Equipamento do Sistema Penitenciário. 40.159,31 

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 7 40.159,31 
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 900.000,00
21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA 700.000,00
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10958 - Realização de Eventos de Fomento para os Produtores da Agropecuária Familiar. 700.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 700.000,00 
21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 200.000,00



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº065  | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10966 - Implantação de Tecnologia Social para Produção. 50.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.2200082 1 50.000,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10966 - Implantação de Tecnologia Social para Produção. 150.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 150.000,00 
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 3.883.459,78
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 3.883.459,78
12.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10140 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SEDUC. 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500.000,00 
12.362.141 - EDUCAÇÃO, EQUIDADE E DIREITOS HUMANOS.  
10780 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Escolas Indígenas, Quilombolas e do Campo. 800.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 800.000,00 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 1.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 1.000.000,00 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11293 - Aquisição de Equipamentos e Insumos de TI para Escolas de Ensino Médio. 33.069,78 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 33.069,78 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20971 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 390,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.540.9200000 1 390,00 
12.365.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE.  
11262 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Centros de Educação Infantil. 1.500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 1.500.000,00 
12.365.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE.  
11262 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Centros de Educação Infantil. 50.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.572.2200086 1 50.000,00 
27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 750.000,00
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 250.000,00
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11502 - Requalificação, Restauração e Conservação de Bens Imóveis de Relevância Cultural. 250.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 250.000,00 
27100017 - COORDENADORIA DE TERRITÓRIO E ARTICULAÇÃO REGIONAL 500.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11233 - Apoio, Participação e Realização de Eventos Culturais. 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500.000,00 
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 8.072,34
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 8.072,34
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11434 - Construção de Adutoras para a Expansão da Capacidade de Transferência Hídrica 8.072,34 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 8.072,34 
36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 45.382.621,95
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 45.382.621,95
15.695.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11322 - Duplicação de Rodovias de Acesso a Destinos e Localidades Turísticas (PROINFTUR - Comp II). 45.332.621,95 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220065 1 45.332.621,95 
23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ.  
11296 - Gestão do Programa - (PROSATUR). 20.000,00 

04 - LITORAL LESTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 
23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ.  
11296 - Gestão do Programa - (PROSATUR). 20.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 
23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ.  
11296 - Gestão do Programa - (PROSATUR). 10.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 4.490.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 4.490.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11360 - Apoio a Eventos de Esporte e Lazer 940.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 940.000,00 
27.812.152 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO.  
10859 - Apoio a Entidades e Delegações de Rendimento. 650.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 650.000,00 
27.812.152 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO.  
10859 - Apoio a Entidades e Delegações de Rendimento. 2.900.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 2.900.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 20.206.055,72
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 20.206.055,72
04.122.312 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES.  
11328 - Assessoramento e Apoio às Instâncias Deliberativas e Executivas das Regiões. 26.357,24 

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 26.357,24 
04.122.312 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES.  
11328 - Assessoramento e Apoio às Instâncias Deliberativas e Executivas das Regiões. 226.357,24 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 226.357,24 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 1.339.935,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.339.935,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 283.297,53 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 283.297,53 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 1.247.125,29 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.247.125,29 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 250.000,00 

04 - LITORAL LESTE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 250.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 250.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 250.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 819.002,61 

06 - LITORAL OESTE / 
VALE DO CURU INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 819.002,61 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 582.104,97 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 582.104,97 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 1.590.590,01 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.590.590,01 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 950.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 950.000,00 



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº065  | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 350.000,00 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 350.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 450.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 450.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 956.107,49 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 956.107,49 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 700.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 700.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 150.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 150.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 50.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 50.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 100.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 100.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 200.000,00 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 200.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 400.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 400.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 539.752,08 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 539.752,08 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 193.748,59 

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 193.748,59 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 100.000,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 100.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 1.586.895,69 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.586.895,69 
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11020 - Urbanização das Margens do Rio Cocó. 642.472,14 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.501.1100006 0 642.472,14 
16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL.  
11783 - Melhoria das Condições Ambientais das Unidades Habitacionais no Meio Rural, com a Instalação de Fogões Sustentáveis. 1.781.042,13 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.781.042,13 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11869 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social oriundas de Demandas Municipais. 400.000,00 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 400.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11869 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social oriundas de Demandas Municipais. 200.000,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 200.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11869 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social oriundas de Demandas Municipais. 100.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 100.000,00 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 724.658,66 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 2.501.1100006 7 724.658,66 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 1.288.337,35 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.501.1100006 7 1.288.337,35 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 1.288.337,36 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 1.288.337,36 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 439.934,34 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.501.1100006 7 439.934,34 
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 5.600.000,00
47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 3.000.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 2.200.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 2.200.000,00 
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.  
11681 - Implantação de Unidades do Complexo Mais Infância (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 800.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 800.000,00 
47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 1.500.000,00
14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS.  
10725 - Promoção de Ações de Prevenção aos Problemas Relacionados ao Uso de Álcool e Outras Drogas. 1.500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.500.000,00 
47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 600.000,00
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA.  
11659 - Apoio à Gestão do Programa Zona Viva de Cultura, Tecnologia e Qualificação. 600.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 600.000,00 
47100017 - COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 500.000,00
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.  
12134 - Manutenção da Casa da Criança e do Adolescente. 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500.000,00 
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 1.314.260,40
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 1.314.260,40
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO.  
20752 - Atendimento às Unidades Socioeducativas de Proteção Social de Adolescentes e Jovens em Cumprimento de Medida Socioeducativa. 1.314.260,40 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 1.314.260,40 
63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.508.879,87
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.508.879,87
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.  
11946 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vítima e Testemunha Ameaçada do Estado do Ceará - PROVITA. 1.428.523,12 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.665.2200082 1 1.428.523,12 
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.  
11946 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vítima e Testemunha Ameaçada do Estado do Ceará - PROVITA. 80.356,75 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.665.2200082 1 80.356,75 
69000000 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 3.982,15
69100001 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 3.982,15
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20359 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE 3.982,15 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.982,15 
 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 88.369.641,97



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº065  | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2024

ANEXO DO DECRETO Nº35.934, DE 09 DE ABRIL DE 2024
ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 3.648.408,31
04200151 - SUPERINTENDÊNCIA JUDICIÁRIA 3.648.408,31
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20509 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau) 3.482.467,31 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200029 1 3.482.467,31 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20509 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau) 165.941,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 165.941,00 
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 7.222.000,00
10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 780.000,00
06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11438 - Reaparelhamento e Modernização da Infraestrutura de TI das Unidades do Corpo de Bombeiros Militar 530.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.713.9200000 1 530.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11436 - Reaparelhamento e Modernização das Unidades do Corpo de Bombeiros Militar 250.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 250.000,00 
10200014 - FSPDS - PERÍCIA FORENSE 3.512.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11245 - Melhoria das Unidades da Perícia Forense do Estado do Estado do Ceará (Pefoce) - FSPDS. 3.512.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 3.512.000,00 
10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 2.930.000,00
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11092 - Aquisição de Equipamentos para Assistência aos Profissionais da Segurança Pública - FSPDS 430.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 430.000,00 
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11092 - Aquisição de Equipamentos para Assistência aos Profissionais da Segurança Pública - FSPDS 2.500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 2.500.000,00 
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 16.573,81
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 16.573,81
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
12076 - Ampliação e Estruturação dos Equipamentos do Sistema Penitenciário - FUNPEN. 16.573,81 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 16.573,81 
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 705.717,88
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 705.717,88
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20404 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - EMATERCE 600.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 600.000,00 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10993 - Assistência Técnica e Extensão Rural as Famílias em Situação de Extrema Pobreza. 105.717,88 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 7 105.717,88 
21200013 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.352.828,07
21200013 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.352.828,07
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 297.950,34 

01 - CARIRI INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 297.950,34 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 100.000,00 

02 - CENTRO SUL INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 100.000,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 5.000,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 42.074,30 

04 - LITORAL LESTE INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 42.074,30 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 100.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 100.000,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 91.029,73 

06 - LITORAL OESTE / 
VALE DO CURU INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 91.029,73 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 76.576,84 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 76.576,84 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 132.400,00 

09 - SERTÃO CENTRAL INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 132.400,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 55.137,98 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 55.137,98 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 237.970,70 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 237.970,70 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 111.635,04 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 111.635,04 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 103.053,14 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVERSÕES FINANCEIRAS 2.759.1200070 1 103.053,14 
24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 317.876,00
24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP 317.876,00
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20931 - Capacitação de Trabalhadores em Cursos de Especializações 1,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1,00 
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20931 - Capacitação de Trabalhadores em Cursos de Especializações 317.875,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.636.2200080 1 317.875,00 
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 15.960.256,74
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 541.673,10
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10892 - Estruturação do centro de regulação (PROEXMAES II - COMP. I). 28.489,95 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.634.3220059 1 28.489,95 
10.302.173 - GOVERNANÇA E GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
10927 - Desenvolvimento, implantação e implementação de protocolos clínicos (PROEXMAES II - COMP. I). 513.183,15 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.634.3220059 1 513.183,15 
24200074 - COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 2.561.606,37
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20595 - Garantir o programa de tratamento fora domicílio - TFD. 1.139.326,73 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.139.326,73 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20663 - Apoio aos serviços de regulação e controle do SUS. 1.422.279,64 



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº065  | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.422.279,64 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 1.319.513,35
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 1.319.513,35 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.319.513,35 
24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 87.955,41
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 87.955,41 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 87.955,41 
24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 2.655.814,67
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 2.655.814,67 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.655.814,67 
24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 6.806.528,37
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 689.500,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 689.500,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 6.052.937,13 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 6.052.937,13 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 64.091,24 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.659.9200000 1 64.091,24 
24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 801.329,25
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 801.329,25 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 801.329,25 
24200244 - SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SEVISA 12.428,25
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
10945 - Aquisição e instalação de material permanente das áreas de vigilância em saúde 5.466,98 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.466,98 
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20625 - Promoção da realização de ações de vigilância e controle de endemias. 6.961,27 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 6.961,27 
24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 6.561,91
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20652 - Apoio na oferta de serviços das unidades de saúde através da central de distribuição de materiais. 6.561,91 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 6.561,91 
24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 499.619,31
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20589 - Manutenção dos serviços da Hemorrede. 499.619,31 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 499.619,31 
24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 454.440,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20586 - Acesso ao direito à saúde dos usuários do sus oriundos de demandas judiciais. 454.440,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 454.440,00 
24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 174.386,75
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20564 - Manutenção de serviços de atendimento móvel de urgência (SAMU) estadual 174.386,75 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 174.386,75 
24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 38.400,00
10.571.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20946 - Desenvolvimento de Soluções Tecnológicas 17.400,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.636.2200088 1 17.400,00 
10.572.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
11191 - Estruturação de Centros da Escola de Saúde Pública 1.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000,00 
10.572.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
11202 - Implantação do Centro de Simulação em Saúde 20.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 1.500.000,00
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 1.500.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 50.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 50.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 50.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 50.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 800.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 800.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 100.000,00 

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 100.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 100.000,00 

06 - LITORAL OESTE / 
VALE DO CURU OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 100.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 50.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 50.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 150.000,00 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 150.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 50.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 50.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 50.000,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 50.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 100.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 100.000,00 
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 3.120.280,45
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 3.120.280,45
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10771 - Fomento de Bolsas no Âmbito do Programa Cientista Chefe 916.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.799.1200076 1 916.000,00 
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10778 - Apoio a Projetos de Excelência e Emergentes no Estado do Ceará. 70.421,50 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 7 70.421,50 
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10818 - Fixação e Interiorização de Pesquisadores para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional da Pesquisa no Estado. 876.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.799.1200076 1 876.000,00 



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº065  | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10819 - Ampliação de Projetos de Interiorização e Fixação de Pesquisadores para o Desenvolvimento Regional da Pesquisa no Estado. 387.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.799.1200076 1 387.000,00 
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10820 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas na Área da Saúde. 149.858,95 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 7 149.858,95 
19.571.222 - INOVA CEARÁ.  
10774 - Estímulo à Formação de Capital Humano de Excelência para Projetos de Inovação 721.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.799.1200076 1 721.000,00 
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.500.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.500.000,00
26.781.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11635 - Reforma/Melhoramento de Aeroportos Regionais 1.500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 1.500.000,00 
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.090.745,11
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.090.745,11
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
21186 - Manutenção da Unidade de Acolhimento para Pessoas Idosas 15.909,14 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.660.9200000 1 15.909,14 
08.242.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
21185 - Manutenção das Residências Inclusivas para jovens e adultos com deficiência 33.071,43 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.660.9200000 1 33.071,43 
08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
20857 - Manutenção dos Abrigos Institucionais para criança e adolescente - Abrigo Tia Júlia e Abrigo Tia Júlia Primeira Infância. 95.676,25 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.660.9200000 1 95.676,25 
08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
12124 - Execução Qualificada da Gestão e Apoio Técnico no Âmbito da Proteção Social Especial. 946.088,29 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 946.088,29 
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 2.000.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 2.000.000,00
20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA.  
10953 - Implantação de Barreiras Zoofitossanitárias no Estado. 2.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 2.000.000,00 
59200002 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 2.209.046,32
59200002 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 2.209.046,32
11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.  
10400 - Realização de Atendimentos pelo Sistema Nacional de Emprego (SINE/CE) - Contrato de Gestão. 2.024.046,32 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.714.9200000 1 2.024.046,32 
11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.  
10400 - Realização de Atendimentos pelo Sistema Nacional de Emprego (SINE/CE) - Contrato de Gestão. 30.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 7 30.000,00 
11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.  
10403 - Estruturação do Sistema Público Estadual do Trabalho. 45.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 7 45.000,00 
11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.  
10593 - Ações de Qualificação Profissional. 110.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 7 110.000,00 
 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 40.643.732,69

ANEXO DO DECRETO Nº35.934, DE 09 DE ABRIL DE 2024
ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 1.181.100,00
01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 1.181.100,00
01.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20249 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - AL 1.181.100,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.181.100,00 
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 375.000,00
04100091 - PRESIDÊNCIA 375.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10712 - Modernização e Aprimoramento da Infraestrutura de TI e de Processos de Suporte ao Serviço Judicial - TJ (1º Grau) - (PROMOJUD - COMP. I) 375.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 375.000,00 
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 40.159,31
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 40.159,31
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
12069 - Implantação de Equipamento do Sistema Penitenciário. 40.159,31 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.159,31 
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 900.000,00
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 700.000,00
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
10069 - Aquisição de Sementes e Mudas. 700.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 700.000,00 
21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 200.000,00
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  
10047 - Implantação de Cisternas. 200.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 200.000,00 
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 3.833.459,78
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 3.833.459,78
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11291 - Ampliação da Infraestrutura e Aquisição de Equipamentos para Escolas Estaduais de Ensino. 390,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.540.9200000 1 390,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
11295 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 3.333.069,78 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 3.333.069,78 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
11302 - Pagamento de Bolsa Estágio para Alunos das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 500.000,00 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500.000,00 
27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 750.000,00
27100014 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO 48.000,00
13.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10494 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SECULT. 48.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 48.000,00 
27100021 - COORDENADORIA DE FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA 702.000,00
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10085 - Promoção de Feiras Literárias em Municípios Cearenses. 9.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10085 - Promoção de Feiras Literárias em Municípios Cearenses. 9.000,00 

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10085 - Promoção de Feiras Literárias em Municípios Cearenses. 9.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº065  | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2024

13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
11656 - Realização de Ações Formativas na Escola de Artes e Ofício Thomaz Pompeu Sobrinho. 675.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 675.000,00 
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 8.072,34
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 8.072,34
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11434 - Construção de Adutoras para a Expansão da Capacidade de Transferência Hídrica 8.072,34 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 8.072,34 
36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 45.382.621,95
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 45.382.621,95
23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ.  
11320 - Gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste (PROINFTUR - Comp. IV). 45.332.621,95 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.754.3220065 1 45.332.621,95 
23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ.  
11989 - Elaboração e Desenvolvimento de Projetos Turísticos, Culturais e Ambiental. 50.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 16.573,81
40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 16.573,81
28.846.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00012 - Reforço às Dotações Orçamentárias dos Órgãos e Entidades para o Atendimento das Emendas de Caráter Geral. 16.573,81 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 16.573,81 
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 1.590.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 1.590.000,00
27.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10207 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESPORTE. 50.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 50.000,00 
27.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10207 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESPORTE. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00 
27.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10557 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SESPORTE. 90.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 90.000,00 
27.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10557 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SESPORTE. 70.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 
27.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10441 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SESPORTE. 130.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 130.000,00 
27.811.152 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO.  
10855 - Concessão de Bolsa Esportiva de Alto Rendimento 200.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 200.000,00 
27.811.152 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO.  
10862 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos de Rendimento. 130.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 130.000,00 
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10753 - Realização de Eventos e Projetos Esportivos. 50.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 50.000,00 
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11157 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 50.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11157 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 120.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 120.000,00 
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11157 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 600.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 600.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 2.676.228,75
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 2.676.228,75
04.122.312 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES.  
11185 - Elaboração e/ou Revisão de Planos Regionais e Municipais referentes as Funções Públicas de Interesse Comum. 100.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 100.000,00 
04.122.312 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES.  
11185 - Elaboração e/ou Revisão de Planos Regionais e Municipais referentes as Funções Públicas de Interesse Comum. 51.357,24 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 51.357,24 
04.122.312 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES.  
11185 - Elaboração e/ou Revisão de Planos Regionais e Municipais referentes as Funções Públicas de Interesse Comum. 51.357,24 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 51.357,24 
04.122.312 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES.  
11193 - Contratação de Consultoria Especializada para Planejamento Municipal. 50.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 50.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11947 - Execução do Projeto de Regularização Fundiária Urbana. 1.781.042,13 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.781.042,13 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11143 - Estruturação de Estações de Tratamento de Água de Reuso. 642.472,14 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.501.1100006 0 642.472,14 
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 3.546.088,29
47100016 - COORDENADORIA DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME 3.546.088,29
08.244.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME.  
11646 - Concessão de Vale Gás para as Famílias em Situação de Vulnerabilidade. 3.546.088,29 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.546.088,29 
59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 185.000,00
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 185.000,00
11.334.166 - PROTEÇÃO DA VIDA E PROMOÇÃO DA CIDADANIA DAS PESSOAS LGBTI+.  
11694 - Realização de Edital de Apoio a Projetos de Empregabilidade e Empreendedorismo à População LGBTI+. 75.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 75.000,00 
11.334.272 - ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS.  
11123 - Implantação de Sistema Estadual da Politica de Economia Popular e Solidária. 110.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 110.000,00 
 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 60.484.304,23

ANEXO DO DECRETO Nº35.934, DE 09 DE ABRIL DE 2024
ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 3.648.408,31
04200071 - SECRETARIA JUDICIÁRIA 3.648.408,31
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20509 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau) 3.482.467,31 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200029 1 3.482.467,31 
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20509 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau) 165.941,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 165.941,00 
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 6.442.000,00
10200014 - FSPDS - PERÍCIA FORENSE 3.512.000,00



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº065  | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
06.128.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11247 - Qualificação dos Servidores da PEFOCE - FSPDS. 3.512.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 3.512.000,00 
10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 2.930.000,00
06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11080 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública - FSPDS 180.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 180.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS 250.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.713.9200000 1 250.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS 2.500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 2.500.000,00 
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 600.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 600.000,00
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20041 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - EMATERCE 600.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 600.000,00 
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 15.896.166,50
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 541.673,10
10.302.173 - GOVERNANÇA E GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
10926 - Levantamento e inventário da rede Sesa (PROEXMAES II - COMP. I). 541.673,10 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.634.3220059 1 541.673,10 
24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 689.500,00
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10897 - Implantação e desenvolvimento de sistemas/softwares e plataforma digital. 689.500,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 689.500,00 
24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 21.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 21.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 21.000,00 
24200264 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - SEPGI 14.166.685,42
10.122.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
21210 - Implementação e Monitoramento da Gestão de Custos 14.166.685,42 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 14.166.685,42 
24200384 - CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM 5.466,98
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 5.466,98 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.466,98 
24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 454.440,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20586 - Acesso ao direito à saúde dos usuários do sus oriundos de demandas judiciais. 454.440,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 454.440,00 
24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 1,00
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20931 - Capacitação de Trabalhadores em Cursos de Especializações 1,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1,00 
24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 17.400,00
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20747 - Fortalecimento da Integração Ensino-Serviço Comunidade. 17.400,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.636.2200088 1 17.400,00 
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 1.500.000,00
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 1.500.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11683 - Promoção do Prêmio Coletivos de Arte e Cultura das Periferias do Ceará - FEC. 1.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 1.000.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11686 - Promoção do Edital Cultura LGBTI+ (FEC). 500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 500.000,00 
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 3.009.700,03
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 3.009.700,03
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10771 - Fomento de Bolsas no Âmbito do Programa Cientista Chefe 109.700,03 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 109.700,03 
19.571.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11693 - Apoio a Projetos de Pesquisa Desenvolvidos na Área de Ciência, Tecnologia e Inovação. 2.900.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.799.1200076 1 2.900.000,00 
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.500.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.500.000,00
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11629 - Pavimentação /Implantação de Rodovias. 1.500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 1.500.000,00 
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 32.596.274,84

ANEXO DO DECRETO Nº35.934, DE 09 DE ABRIL DE 2024
ANEXO V – VINCULAÇÃO AÇÃO E ENTREGA

Eixo O Ceará que Cuida, Educa e Valoriza as Pessoas 
Tema  1.1. Acesso a Terra e Moradia 

AÇÃO ÓRGÃO 
EXECUTOR SITUAÇÃO ANTERIOR

11598 - Construção 
de equipamento social 
no âmbito do Projeto 
Rio Maranguapinho

Secretaria das Cidades

PROGRAMA OBJETIVO ESPECÍFICO ENTREGA
111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
URBANA

111.1 - Reduzir o déficit habitacional urbano e garantir a segurança 
jurídica por meio de títulos de propriedade.

Unidade Habitacional 
Implantada

SITUAÇÃO ATUAL
PROGRAMA OBJETIVO ESPECÍFICO ENTREGA

111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
URBANA

111.2 - Garantir o acesso aos serviços públicos, por meio do 
trabalho social e da construção de equipamentos.

Equipamento Público 
Implantado

 
GOVERNADORIA

CASA CIVIL

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, delegadas pelo Decreto nº 32.969, publicado no Diário Oficial do 
Estado de 15 de fevereiro de 2019 e suas alterações, RESOLVE AUTORIZAR TÂNIA MARA SILVA COELHO, Secretária da Saúde do Estado do Ceará, 
a viajar à Brasília/DF, no período de 19 a 21 de março de 2024, com o objetivo de participar da 3ª Assembleia Ordinária do Conselho Nacional de Secretários 
de Saúde-CONASS, sem ônus para o erário Estadual. SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 26 de março de 2024.

Maximiliano César Pedrosa Quintino de Medeiros
 SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***


